
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITÀ E TRASPARENZA 

 
 
 

N. generale 998 del 24/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: :  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 

PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DELLE CANDIDATURE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/06/2024 al 09/07/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 998 del 24/06/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITÀ E 

TRASPARENZA 
SERVIZIO PARTECIPATE E ORGANIZZAZIONE DEL SETTORE 

 
OGGETTO: :  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 

PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DELLE CANDIDATURE. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza 
su proposta del Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore 

 
PREMESSO CHE: 
­ ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, in 
data 21 marzo 2024 è stato indetto “Avviso pubblico per la presentazione di n. 4 (quattro) progetti su 
piattaforma territoriale per la valorizzazione del capitale urbano” (di seguito denominato Avviso); 
­ l’Avviso era rivolto a Soggetti del Terzo Settore e del Volontariato (D. Lgs. n. 117/2017 e successive 
modificazioni ed integrazioni; Legge n. 266/1991 e successive modificazioni ed integrazioni) aventi sede 
legale e operativa nel Comune di Alessandria, singolarmente o in raggruppamento, invitati a presentare, 
entro il 30 aprile 2024, proposte progettuali su uno o più dei quattro Lotti funzionali in cui lo stesso è 
suddiviso;  
­ con determinazione dirigenziale n. 873 del 05/06/2024 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso; 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
RILEVATO CHE: 

• la presentazione di proposte di progetto a valere sull’Avviso è riservata esclusivamente a Soggetti 
del Terzo Settore e del Volontariato iscritti all’Albo delle libere forme associative di cui al 
Regolamento comunale approvato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 in 
data 2 luglio 2014; 

• il suddetto Avviso ha previsto la facoltà per il responsabile del procedimento di ricorrere all’istituto 
del soccorso istruttorio “nei casi di errori od omissioni meramente formali nella presentazione della 
candidatura senza che ciò comporti esclusione della stessa”; 

CONSIDERATO CHE il Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore attesta quanto segue: 
➢ in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 30 aprile 2024, 13 candidature 

da parte di Soggetti del Terzo Settore aventi sede legale e operativa nel Comune di Alessandria, così 
suddivise: 

N° Candidatura LOTTO Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
1 1 29/04/2024 39335 
2 1 29/04/2024 39362 
3 1 29/04/2024 39363 
4 1 30/04/2024 39561 
5 2 29/04/2024 39143 

Integrazione 5  29/04/2024 38953 

 



Determinazione N. 998 del 24/06/2024 
6 2 29/04/2024 39337 
7 2 30/04/2024 39612 
8 3 29/04/2024 39211 
9 3 29/04/2024 39350 

10 3 30/04/2024 39552 
11 4 23/04/2024 37653 

Integrazione 11  23/04/2024 37552 
12 4 29/04/2024 39352 
13 4 30/04/2024 39659 

➢ è stata accertata, presso l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale, che detiene l’Albo delle 
libere forme associative, l’avvenuta iscrizione da parte di ogni Soggetto che ha presentato una 
candidatura a valere sull’Avviso; 

➢ l’associazione che ha presentato la candidatura prot. n. 39363 del 29/04/2024 non è iscritta all’Albo 
delle libere forme associative; 

➢ è stata, inoltre, constatata  la presenza di errori od omissioni meramente formali sanabili attraverso 
il ricorso al soccorso istruttorio nelle seguenti candidature: 

 
N° Candidatura LOTTO Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 

1 1 29/04/2024 39335 
4 1 30/04/2024 39561 
6 2 29/04/2024 39337 
7 2 30/04/2024 39612 
9 3 29/04/2024 39350 

12 4 29/04/2024 39352 
13 4 30/04/2024 39659 

➢ è stato, quindi, attivato il soccorso istruttorio mediante specifiche richieste di integrazioni richieste 
rispettivamente con pec n. 54345, n. 54354, n. 54365 del 07/06/2024; 

➢ e candidature prot. n. 39335, 39561, 39337, 39612, 39350, 39352, per le quali è stato attivato il 
soccorso istruttorio, sono state perfezionate con le integrazioni richieste entro il termine previsto 
del 17/06/2024, pervenute rispettivamente con pec. n. 54517 del 07/06/2024, pec n. 57039 del 
17/06/2024 e pec. n. 57047 del 17/06/2024; 

➢ al soccorso istruttorio attivato per la candidatura n. 39659 non è seguita alcuna integrazione da 
parte del soggetto proponente; 

➢ si ritiene di ammettere alla valutazione della Commissione tecnica citata in premessa le seguenti 
candidature: 

N° Candidatura LOTTO Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
1 1 29/04/2024 39335 
2 1 29/04/2024 39362 
4 1 30/04/2024 39561 
5 2 29/04/2024 39143 

Integrazione 5  29/04/2024 38953 
6 2 29/04/2024 39337 
7 2 30/04/2024 39612 
8 3 29/04/2024 39211 
9 3 29/04/2024 39350 

10 3 30/04/2024 39552 
11 4 23/04/2024 37653 

Integrazione 11  23/04/2024 37552 
12 4 29/04/2024 39352 

➢ si ritiene di NON ammettere alla valutazione della Commissione: 



Determinazione N. 998 del 24/06/2024 
 la candidatura prot. n. 39363 del 29/04/2024, in quanto: il soggetto proponente non risulta iscritto 

all’Albo delle Libere forme associative, requisito essenziale per la partecipazione all’Avviso; 
 la candidatura prot. 39659 del 30/04/2024, in quanto: il soggetto proponente non ha fatto pervenire 

le integrazioni richieste in seguito all’attivazione da parte del responsabile del procedimento 
dell’istituto del soccorso istruttorio, come previsto dall’Avviso; 

VISTI: 
­ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
­ in particolare, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
­ in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
­ gli artt. 41 e 44 dello Statuto Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 in data 31 marzo 2015); 
­ la deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 ad oggetto "Piano integrato di attività e organizzazione 
2024 – 2026. Approvazione”; 
­ la determinazione dirigenziale n. 247 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente; 
­ il Decreto Sindacale n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo Zaccone 
l’incarico di Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e 
Trasparenza; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
­ attesta di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 
correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
­ non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa riportate 

1. DI AMMETTERE alla valutazione della Commissione tecnica citata in premessa le seguenti candidature: 
 

N° Candidature LOTTO Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
1 1 29/04/2024 39335 
2 1 29/04/2024 39362 
4 1 30/04/2024 39561 
5 2 29/04/2024 39143 

Integrazione 5  29/04/2024 38953 
6 2 29/04/2024 39337 
7 2 30/04/2024 39612 
8 3 29/04/2024 39211 
9 3 29/04/2024 39350 

10 3 30/04/2024 39552 
11 4 23/04/2024 37653 

Integrazione 11  23/04/2024 37552 
12 4 29/04/2024 39352 

 
2. DI NON AMMETTERE alla valutazione della Commissione: 

 la candidatura prot. n. 39363 del 29/04/2024, in quanto: il soggetto proponente non risulta 
iscritto all’Albo delle Libere forme associative, requisito essenziale per la partecipazione 
all’Avviso; 

 la candidatura prot. 39659 del 30/04/2024, in quanto: il soggetto proponente non ha fatto 
pervenire le integrazioni richieste in seguito all’attivazione da parte del responsabile del 
procedimento dell’istituto del soccorso istruttorio, come previsto dall’Avviso; 



Determinazione N. 998 del 24/06/2024 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico del bilancio 

finanziario di questo Ente; 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura  /  Avvisi e bandi  /  Avvisi pubblici. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 24/06/2024


